
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE SANITARIA

Oggetto: Aggiornamento delle “Linee Guida per la Classificazione del Personale Radioesposto della 
ASL di Rieti”

Estensore: Sig./Dott.  De Luca Assunta 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  De Luca Assunta           

Data  29/12/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Dirigente: Dott.  De Luca Assunta           

Data  29/12/2022                              Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  29/12/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  29/12/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Aggiornamento delle “Linee Guida per la Classificazione del Personale Radioesposto della ASL di Rieti”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
DIREZIONE SANITARIA

VISTI:
- il D. Lgs. 30.12.1992, n. 502 e ss.mm.ii., recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;
- l’art. 69, comma 1, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii., “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATA la normativa in materia:
- l’art. 58, comma 4, del D.P.R. del 20/05/1987, n. 270 recante “Norme risultanti dalla 

disciplina prevista dall'accordo sindacale, per il triennio 1985-1987, relativa al comparto del 
personale dipendente del Servizio sanitario nazionale”;

- l’Art. 20, comma 4, del D.P.R. del 28/11/1990, n. 384 sul “Regolamento per il recepimento 
delle norme risultanti dalla disciplina prevista dall'accordo del 6 aprile 1990 concernente il 
personale del comparto del Servizio sanitario nazionale, di cui all'art. 6 del decreto del 
Presidente della Repubblica 5 marzo 1986, n. 68”;

- il D. Lgs. 31/07/2020, n. 101 e ss.mm.ii recante “Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, 
che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli 
derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 
89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e 
riordino della normativa di settore in attuazione dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della 
legge 4 ottobre 2019, n. 117”;

CONSIDERATI i vigenti CC.CC.NN.LL. delle aree della Dirigenza e del Personale del Comparto 
del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTE le deliberazioni aziendali:
- n. 624/DG del 13.10.2014 avente ad oggetto “Costituzione Commissione Aziendale Rischio 

Radiologico”;
- n. 700/DG del 31.10.2014 di “Rettifica deliberazione n. 624/DG del 13.10.2014 Commissione 

Aziendale Rischio Radiologico”;
- n. 846/DG del 21/09/2015 recante “Commissione Aziendale Rischio Radiologico: modifica 

deliberazione n°700/DG del 31/10/2014. con la quale viene modificata la deliberazione n. 
700/DG/2014”;

- n. 882/DG del 09/10/2015 avente ad oggetto “Delibera 846/DG del 21/9/2015 "Commissione 
Aziendale Rischio Radiologico: modifica deliberazione n. 700/DG del 31.10.2014: 
Integrazione”;

- n. 1014/DG del 08/09/2016 recante “Commissione Aziendale Rischio Radiologico: 
aggiornamento nominativi componenti già individuati, da ultimo, con deliberazione n° 
882/DG del 09/10/2015”;

- n. 1568/DG del 28/12/2016 di “Attuazione delle Linee Guida per la classificazione del 
personale Radioesposto della ASL Rieti”;

- n. 828/DG del 09/11/2018 avente ad oggetto “Linee Guida per la Classificazione del 
Personale Radiosposto della ASL Rieti: modifica deliberazione n. 1568/DG del 28/11/2016”; 

DATO ATTO che la Commissione Aziendale Rischio Radiologico, nominata con deliberazione n. 
422/DG del 16/04/2021, successivamente modificata con deliberazione n. 718/DG del 30/06/2021, 
presieduta dal Direttore Sanitario Aziendale risulta così composta:
1. Direttore di Dipartimento dei Servizi;
2. Direttore UOC PSAL;
3. Esperto di radioprotezione: Ing. Marco Martellucci
4. Dirigente Medico incaricato dalle OO.SS. in rappresentanza dei lavoratori
5. RLS maggiormente rappresentative;



Oggetto: Aggiornamento delle “Linee Guida per la Classificazione del Personale Radioesposto della ASL di Rieti”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

6. Segretario addetto Ufficio di radioprotezione;

CONSIDERATO CHE la Commissione Rischio Radiologico Aziendale, in data 13/06/2022, ha 
completato i lavori in riunione plenaria approvando all’unanimità le “Linee Guida per la 
Classificazione del Personale Radioesposto della ASL di Rieti”;

ATTESO CHE le “Linee Guida per la Classificazione del Personale Radioesposto della ASL Rieti” 
come redatte e presentate alla Commissione Rischio Radiologico Aziendale dall’Esperto di 
Radioprotezione, sono composte dai seguenti documenti:

- “Schema di Classificazione del Personale Radioesposto”
- “Scheda di Classificazione Radioesposti”

DATO ATTO che le Linee Guida in argomento:
- risultano indispensabili per la corretta gestione dei processi finalizzati all’assegnazione delle 

indennità di rischio radiologico e del relativo congedo aggiuntivo di 15 giorni per il recupero 
biologico ai dipendenti radioesposti;

- stabiliscono in maniera vincolante le tipologie di Dispositivi di Protezione Individuale da 
adottare obbligatoriamente da parte del personale afferente alle specifiche Classi di Rischio;

- stabiliscono le tempistiche e le tipologie di dosimetri da assegnare alle specifiche Classi di 
Rischio;

TENUTO CONTO che le Classi di Rischio di cui allo Schema di Classificazione del Personale 
Radioesposto sono da considerarsi “dinamiche” ovvero suscettibili di continuo aggiornamento e 
revisione, in funzione della modifica dei carichi di lavoro a cui saranno sottoposti i lavoratori esposti 
a rischio radiologico;

CONSIDERATO quindi la necessità di aggiornare l’attuale Schema di Classificazione Aziendale del 
Personale Radioesposto conseguentemente all’implementazione del carico di lavoro;

RITENUTO necessario di dare immediata attuazione alle disposizioni approvate dal presente atto da 
parte dell’Esperto di Radioprotezione, Ing. Marco Martellucci, al Medico Autorizzato, della UOSD 
Servizio di Prevenzione e Protezione, della UOC Amministrazione del Personale Dipendente a 
Convenzione e Collaborazione;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI APPROVARE l’aggiornamento delle “Linee Guida per la Classificazione del Personale 
Radioesposto della ASL Rieti” allegate al presente atto, composte da:

- “Schema di Classificazione del Personale Radioesposto”
- “Scheda di Classificazione Radioesposti”

Che sostituiscono integralmente le Linee Guida approvate precedentemente;

2. DI DARE MANDATO all’Esperto di Radioprotezione, Ing. Marco Martellucci, al Medico 
Autorizzato, alla UOSD Servizio di Prevenzione e Protezione, alla UOC Amministrazione del 
Personale Dipendente a Convenzione e Collaborazione di mettere in atto tutte le attività di propria 
competenza conseguenti all’approvazione del presente atto; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili e Coordinatori Unità Operative Complesse 
ove persiste il rischio radiologico;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33



Oggetto: Aggiornamento delle “Linee Guida per la Classificazione del Personale Radioesposto della ASL di Rieti”

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

     Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2022-12-29T14:53:23+0000


		2022-12-29T15:25:49+0000
	Firma applicativa




